Apientissimi quique Cultioris Orbis incola, eos nihil minus, quam verè Nobiles esse pronunciant, qui pretiosis tantum atque acu depictis vestibus superbiunt, qui aurata monilia circumponunt, qui divitiis & prædiis suis freti literas condemnant, linguas contemnunt, laudabiles discursus averfantur, qui à Principum abhorrent aulis, qui castra declinant, qui virtute, sapientiâ & animi cultu, se suosque illustrare nefas ducunt, quique Majorum stemmate nixi, solos se esse nobiles, reliquos omnes, utut & genere & virtute studiisque nobiles, quasi umbras hinc inde volitare existimant. Sed ò ingenia sepulta, & , ut inquit Lucilius, in stercore, hūmi stabulisque, fimo atque succerdis educata. Novistis ne, quod, qui virtute & sapientiâ carent, ignoti sint homines, sordidi & ignobiles. Etiam si divitiis abundant, non divites sunt & beati, sed pauperes & miseri vocandi: nempe mendicium, ut dicam cum Aristippo, præstat esse, quam indoctum. Generis splendore, non secus ac cornicula Æsopica, plumis sese alienis ornant, quibus arbitrio datoris sublatis, nudum cum dedecore remanent atque lacerati. Non itaque tam à Majorum gloriâ laudum sibi rivulos derivare debent Nobiles, quam per propria virtutum & literarum exercitia. Quare in ore semper habebunt, & frequenti usu familiare sibi reddent vel Ovidianum illud: Nam genus & proavos, & que non fecimus ipsi, vix ea nostra puto: vel Seneca hoc; qui genus jactat suum, aliena laudat. Utriusque hujus sententiæ vim, Tu Nobilium Finxorum Decus, Domine **EURYPIAN**/ optimè intellexisti, qui jam inde à primo florida infantia Tua primordio, tum ipsâ optimâ hortante naturâ, liberaliū artium studia diligentissime coluisti, qui nihil in votis optatisque habuisti unquam Tuis antiquius atque prius, quam ut Te literis ac solidâ doctrinâ optime

mè tingeres, feliciter tinctum generosa familia honorifi-
cum, patria utilem, amicis dilectum, aliquando sifteres. Non
Te adversa fortuna, non vigilia & lucubrationes, non ma-
ligna invidia, & indoctorum, quorum ubique messis uberri-
ma est, persuasio, ab inceptis studiis retrahere valuerunt.
Quantum alii voluptatum blanditiis, quantum circulis &
conviviis, quantum Virginum vanis amplexibus, quantum
Chartis lusoriis aleaque tribuunt, tantum Tu ad literas &
animi cultum acquirendum insumis; probè sciens, quàm il-
lustre, quàm speciosum, quàm laudabile, quàm jucundum,
quàm admirabile sit, literis verè inclarescere & nobilitari:
quàm contrà turpe, quàm ignobile, quàm indecorum,
quàm miserum, quàmque indignum, ut omni homine, ita
præcipuè Nobili, sapientiâ optimo animi thesauro vacuum
esse. Hoc itaque nomine, sumtibus longè maximis, non
modò ipsis Sapientia Professoribus Te erudiendum, sed et-
iam privatis Magistris instituendum, summo desiderio jam
dudum tradidisti, & nihil quicquam, nisi illud unicè spe-
ctâsti, ut Regi atque patria aliquando inservire, non in
terram defodere, sed ad publicam utilitatem transferre,
creditum talentum posses. Hinc in Te non modò heredi-
taria Majorum claritudo, & spiritus nobilitatis aviti non
langvescunt, sed & longè clarius emicant, splendent, coruscant.
Citra adulationis vitium optimâ conscientia dicere possum,
inchyos Progenitores Tuos plus à Te claritudinis brevi, bono
cum DEo, accepturos, quàm vel illi, vel alii unquam sperare
potuerint. Omni illo tempore, quo Tecum in mutuâ studio-
rum texendâ telâ vixeram, non sine insigni admiratione &
latitiâ percepi, Te non tam vivæ institutionis ope subnixum,
quàm propriis tuis vigiliis summo cū fructu mutos illos Ma-
gistros, quos fidelissimos consiliarios appellavit Alphonsus,
diur-

diurnâ nocturnâque manu pervolvere. Hoc veritati conso-
num esse, vel me tacente, Eruditorum non fucata testimo-
nia signant, bonorum omnium ora loquuntur, plurima tam
publicè, quàm privatim habita eruditionis specimina decla-
rât, imò hoc idem clarissimè testatur hæc præfens elegantissima
Disputatio, de Magistratu Hereditario, quam proprio mar-
te non concinnè magis, quàm nervosè conscripsisti: optimè
gnarus, maxime duci turpitudini, alienis scriptis nomen su-
um præfigere, sicut illi facere solent, qui videri volunt do-
cti, quique vel ex mustaceo perexigua scientia, vel ex mercede
conductis Præceptorum operibus orbi obtrusis, lauream querunt
& estimationem; quasi decus maximum esset specimine
alieni laboris turpe otium occultare, & specie falsa eru-
ditionis literato orbi, citra molestiam, gloriosâ famâ inno-
tescere. Tibi igitur impensè gratulor, simulac Deum
calidis veneror suspiriis, ut indies magis magisque virtutum
& vera sapientie incrementis, in gloriam DEi, officia Re-
gis, utilitatem Patriæ, gaudium amicorum, & proprium decus,
feliciter succrescas! Vale & vive, ceu calidè optat,

Raptissimè scripsi Aboæ die 14.
Aug. Anno 1688.

dum pios & felices conatus Auctori,
& Convictori suo svavissimo,
congratulatur.

ANDREAS E. Hâf.

Mnis Magistratus originem & Majestatem, ab ipso DEO Ter optimo Ter Maximo, in omnes mundi Monarchas, ceu à fonte in canales derivari, inaccessæ lucis inhabitator Spiritus Sanctus testatur ipse per Apostolum; & fulgor Divina justitia ejus, imperandi hunc ordinem ab omnibus piè, devotè & sanctissimè magni faciendum, severè monet. Mandatoria hæc voces de societatis civilis gubernatione, deque discrimine Imperantium & parentium, superiorum & inferiorum, sunt veluti tabula & litera cœlitus delapsæ ad universum genus humanum; ut in iis legant singuli, quòd, post DEUM, summo Magistratui summus debeat honor & reverentia. Quòd Dominus DEUS omnibus terris constituit Reges & Principes; Quòd Magistratus ad salutem populi sit conditus; Quòd consistat Reipublica salus in ordine imperandi & parendi; quòd perpetuæ felicitatis essentia potissimùm recumbat in uno primo, à quo ceu mensura & summo capite omnis ordo dependere debeat; Quod omnis Magistratus solus omnia disponat & ordinet, consulenda proponat, proposita concludat, conclusa confirmet, confirmata executioni demandet; Quòdque sit, qui curabit, quæ sunt puræ & veræ Religionis, quæ ad Reipublica seminaria, utpote Scholas & Academiæ, spectant, quæ sunt vitæ inculpatæ, quæ ad curam pauperum & bonorum omnium faciunt. Hujus itaque argumenti Majestas cum tanta sit, necessitas & utilitas tanta, ut haud sciam, an inter ea omnia, quæ sub latitudinis Philosophiæ civilis contemplationem cadunt, ullum sit, quod hoc, de Magistratu, præstantiâ & nobilitate antevertere valeat; rem à meo officio haud alienam me facturum arbitratus sum, si aliquid ex celeberrimorum Historico-Politicorum monumentis

binc inde, pro ingenii modulo, exciperem, excerptum sub simplici-
oris cujusdam disquisitionis incudem revocarem, revocatum can-
dido tuo judicio, Lector Candidissime, submitterem. Verum cum
probe mihi constet, huic nobilissimo argumento judicium meum mul-
tis modis impar fuisse, tuam imploro mitiorem censuram, ut
hac in re non tam infantiam, quam voluntatis honestatem respi-
cias, & humaniter mihi ignoscas, si aliqua, imò per plurima de-
prehenderit, ad eam non excussa perfectionis limam, quam jure
suo exposcit tanta materiae sublimitas. Neque est, ut sinistrè inter-
pretere, quòd tam multa Sueco idiomate (fortè contra nostratum
receptum morem) inserta videas: hoc enim expressit ingens ille a-
mor, quo prosequar Patriam quoque linguam; adegit etiam ad hoc
vel invitum perpetuum illud pretium, quod Galli, Itali & Germani,
quolibet occasione faciunt suæ vernacula, quorù idiomate hac lingua
nostra dignitate & præstantiâ non inferior. Huic igitur factò meo hu-
maniter ignosce, benè vale, mecumque devotè precare, ut mitiora
fata civium salutis, Patriæ commodo, oppressorum præsidio; Regem
CAROLUM CAROLIVÆ FILIUM AUGUSTUM, benè incolumes,
feliciq; rerum coronatos affluentia diutissimè orbi concedant, in-
ornamentum gentium, seculi splendorem, admirationem viven-
tium, memoriam & venerationem posterorum: quòd ego & In ve-
rè vivamus DEO, REGI, PATRIÆ, nobis, amicis!

Sit meus introitus felix, meus exitus uni
Perpetuò curæ sit maneatque DEO!

CAPUT PRIMUM.

Magistratus originem, Necessitatem & utilitatem continet.

§ 1.

EX Natura particularis, utpote
Apum & Gruum Imperatoribus
patet, Juri Natura consonum esse,
ut inter homines etiam sit eju-
modi Imperantium & obedientium
ordo.

§ 2.

Imaginem Civilis Imperii venuste
satis & egregie adumbrant corpo-
ra caelestia.

§ 3.

Magistratum quemcunq; Divini-
tus esse, Ethnicis etiam in con-
fesso est.

§ 4.

Hoc idem ex superabundanti evin-
cunt Spiritus Sancti oracula.

§ 5.

Summus Magistratus Regnorum ba-
sis est, nec ullo modo stabilizur eo-
rum felicitas, hoc imperiis ablato.

§ 6.

Curâ & prudentiâ Glor. M. R. GUST.
I. miserè quassati calamitatibus
Imperii Suedici moles sublevata
fuit; unde clarè patet Magistratus
necessitas.

§ 7.

Per necessarium esse, ut Imperator
se, qui reliquis præsist, luculenter
satis ostendebat Glor. record. REX
CAROL. IX.

§ 8.

Quot commoda ex Pio Magistratu
in subditos redundent, maximè in
Sueciam, quin & Germaniam, Glor.
reor. Regis GUST. ADOLPH. Magni
merita comprobant.

§ 9.

Necessitatem boni Magistratus o-
mnium longè felicissimè Heroicis
suis factis, abundè demonstravit
Glor. M. Rex CAROL. GUSTAVUS!

§ 10.

Quàm salutare donum cœlitus de-
missum sit Magistratus, haud ob-
scurum est colligere, ex clementiss.
REGIS nostri CAROLI XI. devotissi-
mis Elogiis.

§ 11.

Major quàm dici potest, Regis &
Legis necessitas est.

§ 12.

Subditis quàm maximè prodest, bono
animo tributa Regibus exponere.

§ 13.

Boni Magistratus ductu ac regimine
egent omnia.

§ 14.

Falsissimum est, Regibus non alio re-
spectu, quàm ob bonum ordinem,
obedientiam deberi.

§ 15.

Paranesis ad omnes subditos cujus-
cunq; ordinis fuerint.

N vastissimam totius hujus universi sphaeram, rerumque omnium ejusdem sinu complexarum infinitam propemodum multitudinem, accuratorem judicii nostri oculorumq; obvertentibus aciem, haud sanè obscurum esse potest, Originem eorum, qui in Regali & altissimo cujusque fortunæ fastigio constituti, non aliundè, quàm ab ipso immortali Deo esse profectam. Deus namq; humanæ fortis arbiter, & pulcherrimi ordinis autor, (a) non vult omnes & singulas res, utut ejusdem speciei, esse sibi invicem gradu, dignitate, & eminentiæ fastigio æquales, ita ut una alteri hoc vel illo respectu non cedat, sed maximè innata quadam proensione ferri, & in id jugiter naturali incumbere cura, ut quælibet ferè res animata Regem quasi, moderatorem & Ducem sibi eligat, amet & veneretur; quod veritati haud dissonum, sed maximè conforme esse, quotidiana rerum Magistrâ, experientiâ, id abundè satis nobis monstrante, & quidem inprimis ex omnium animantium constanti desiderio constituendi & creandi sibi Regem & imperatorem, liquidò perspicere licet. Nihil namq; voluntati Divinæ magis congruum, nihil vel elegantius, vel ad felicem conservationem sui commodius, quàm concinnus rerum omnium ordo. Nihil vice versâ à voluntate DEI magis alienum, qui res omnes à se conditas pulcherrimo quodam ordine creavit, nihilq; mortalium visui horribilius, fœdus, ac deformius, vel quod majorem omnibus rebus infelicitatis iliada adfert, quàm confusio ac æqualitas rerum promiscua. Hinc, si oculos nostros paulò altiùs sursum elevemus, non sine admiratione & insigni animi voluptate cernere licet, infinitam apicularum molem gregatim vivere advetam, unum Regem, & Ducem, (b) (Svetice *Wisse* vocatum,) sibi constitutum habere unum, qui non suffragiis electus, quippe sic iniquissimis,

(a) I. Cor.
xiv. v. 31.
Sap. XI.
22.

(b) Plin.
Nat. Hist.
lib. XI. c. 5.

mis, non sortilegiis constitutus, sic fortuitis, ideoq; pef- pag. m. 191
 fimis; sed jure successionis, qui principatum & regimen, Item
 ceu summus & omnium sapientissimus moderator, obti- lib. cap. 17.
 net & administrat, quiq; cæteris in apiario cunctis & sin- pag. m. 155.
 gulis præsidet ipsius naturæ indultu, quo fretus, reliquas,
 summâ autoritate, prudenti regimine, insigni dispositi-
 one, & sublîmi eminentiæ gradu supereminet omnes.

Cum ergo Apes non sint sine Rege in alveari; non æquum (γ) *Horo-*
est homines absq; Rege esse in Republicâ. (γ) *Huc facit il-* log. Prin-
lud Cypriani: Apes habent Regem & Judicem, & ei fidem, cip. lib. I.
servant. (δ) *Taceo jam ideam Politix & Reipublicæ o-* pag. m. 140
stendi in ipsis avibus, quæ formosissimam repræsentant e- (δ) vid. Ho-
jusdem imaginem, has inter potissimum Gruibus provi- rol. Princ.
da acalma rerum genitrix natura obediendi necessitatem lib. I. p. 140.
 imposuit; gregatim enim vivunt, nec se segregant un-
 quam, sive volitent, sive pascantur, sed amicissimè inter
 se conspirant, & Ducem sibi unum ex provectioribus æ-
 tate & experienciâ clarissimum eligunt, quem in volan-
 do primum collocant, ac eum quocunq; volantem satel-
 litum adinstar subsequuntur, venerantur ac colunt, ejusq;
 nutui obsequuntur, vocibusq; ejus attentè auscultant;
 ille pro salute ac incolumitate eorum custodias ac vigili-
 as agit, eos amore prosequitur, & cum in terram descen-
 derint, pabuli sibi acquirendi ergò, securè & tutò pa-
 scebuntur; Dux quippe collo erecto, nudum caput in al-
 tum erigendo, custodiam omnium agit, illi capitibus sub
 alâ reconditis dulcem capiunt somnum, & ne quid peri-
 culi & damni eis accidat, sollicitè prospicit, & si quid im-
 minere sentiat, aut quid insidiarum vel ab hominibus,
 vel à feris ipsis strui, id mox sonora voce indicat, (ε) *Inspice*
 maturè salutis suæ, vel masculè repugnando, vel sæpe fu- Ges. epi-
 ga, consulant. Tantâ verò tamq; assidua Ducis tui in- de Volatil.
 defessa cura ac indefatigabili providentia, quam pro re- pag. m. 156.

liquarum incolumitate præstat, fœdo ingratitude vi-
tio se excidere non patiuntur, sed hoc primum suum
censent officium, ut innatam hanc animi ipsius nobilita-
tem summâ veneratione agnoscant; ut sese ipsi semper
decenter submittant, ut nihil suo nutu, temerè & auda-
cter gerant, ut reverentiam, tanquam inconcussam salu-
tis suæ basin, sine quâ nihil feliciter peragi possit, ample-
ctantur; ut deniq; ipsius Ducis & sui ipsius salutem æque
sibi curæ cordiq; habendam censeant. Mirro etiam ab-
jecta illa insecta, formicas, abjectas in quasvis terræ ca-
vernas, summo ordine vitæ sustentandæ præsidia quæren-

(ζ) *Plin.* tes. (ζ) Ecce ut sapientibus sapientiores obediendi, ide-
Nat. hist. oque laborandi studio ultrò, nemine impellente, flagran-
lib. XI. cap. tes, varia, variis circumgyrationibus, præeunte una ceu
XIII. pag. Principe, sibi extruunt diverticula, & pabulum quærunt.
200. Transeo & naturam aliorum animalium, inque illis Pru-
dentiam, æquitatem, religionem, & suis obediendi in-
clinationem. Adumbrat virtutes illorum *Plinius*; expo-
nit *Ulysses Aldrovandus*; extollit *Lipsius*; decantat *Ge-
snerus*.

§. II.

Sed quid est, quod tantopere admiremur Politix & Rei-
publicæ imaginem in rebus animatis, occulto quodam
naturæ, suoque quasi instinctu, manifestari atque depingi,
cùm etiam in rebus inanimatis, & præsertim in amplissi-
mo cœli circulo, omni auro præstantiori, ac nulla un-
quam temporum injuria corrumpendo, eandem non ob-
scurius adumbrari pateat, in quo æterna illa sapientia
incredibili artificio tot stellarum ac siderum faces, ceu
micantes gemmulas, insculpsit, illam Zodiaci lineam, duo-
decim interstinctam signis, per quam non secus ac
per annularia quædam Horologia, lucente Sole, momen-
ta rerum & temporum discrimina, horas, hebdomadas,
menses

menes, annos cognoscimus, concinnè constituit & elegantissimè elaboravit. Non tango jam, quomodo in amœnissimo illo & florentissimo deliciarum horto, Cœlo, stellarum chori reciproco volumine retundantur, lapsu intermino volutentur. Lubens etiam prætereo lucidissimorum, quibus univèrsa illa ac rotunda cœli sphaera, undiquaque onusta irradiat, ignium & Solis & Lunæ, & reliquorum siderum mirabilem cursum & naturam, sive horum, quæ cum orbis in errantis regione in Dodecamorio aliqua complexione circumdato, sive illorum, quæ errando inordinatum quasi, constantissimum tamen, perpetuò servant ordinem. *Venus* enim tribus quadrantibus Phosphori, & subsequenter tribus quadrantibus anni Hesperii nomine insignitus, pro Sole, siderum Principe, excubias matutinas ac vespertinas fideliter agit. *Mercurius* Solem semper sequitur, eumque instar satellitis, Regem suum sequentis, circumit. *Saturnus*, *Jupiter*, & *Mars*, Solem adventantem reverenter præstolantur, & cursum suum placidè quasi sistunt, & veluti impentè sibi de ejus adventu gratulantur. *Sole* verò propius sibi appropinquante in honorem advenientis Regis sui ad summum fastigium circularum suorum assurgunt. Eodem verò ab iis longius recedente, motu tardiori eum subsequuntur, longoque intervallo à Sole relictæ, faustam veluti noctem apprecando, eidem valedicunt. Quò factò, verso itinere regrediuntur, donec locum, Soli è diametro oppositum, attigerint, confestim ima circularum suorum perunt, speciem suppliciter orantium præ se ferentes, quo *Sol*, Rex eorum, cui obviam eunt, ad eos quanto citius redire dignetur. Hac de re vide Bunting. (4).

(4) Harm.
Evange.
lib. p. m.

S. III.

PLura rationum pondera, pro adserenda sacratissima & plane divina Magistratus ordinatione, è natura petita,

287.

quæ eandem à supremo Numine profectam satis evincerent, huc allegare, operæ pretium non ducimus. Nec tamen prætereundum, Ethnicos naturali instinctu novisse Magistratum esse Divinam ordinationem, quod inter reliquos inprimis probat Poëta Græcorum omnium clarissimus, (9) *lib. I.* dicendo: teste Francisc. Patr. (9) *neminem rectè imperare posse, nisi eum, cui Deus imperium destinaverit.* Proinde Reges à DEO ter Optimo ter Maximo petendos per sacrificia & pias hostias esse dicebat. Hanc eandem opinionem fovebat etiam *Samnius*, Ægyptius Philosophus, sapientiæ laude inclytus; qui cum accepisset Alexandrum, Regem Jovis Hammonis filium oraculo fuisse salutatum, admirantibus compluribus, respondens adseruit, omnes homines, DEI imperio obnoxios & subjectos esse. Imperii itaque & dominii jus in mortales obtinere Divinam quandam dispositionem existimandum est. Multisque ex indicis & rationum momentis innotescere adseruit, DEUM communem omnibus hominibus parentem existere, verùm specialiter filiorum adinstar sibi paternè adoptare illos, quibus imperandi regendique auctoritatem haud gravatim concessit. *Priamus* quoque apud Homerum, Hectorem insigni encomiorum apparatus extollens, eximiam in illo probitatis & virtutum complexum concurrere ajebat, adeò ut non à mortali aliquo homine ortus, sed ab ipso DEO originem duxisse videretur. *Romanus* etiam *Senatus*, Imperatores optimè de se meritos, postquam excessissent è vita, divos publico consilio appellandos esse censebar. Nativitatem educationemque Regum numinibus curæ esse, populi ac nationes crediderunt. Hinc per plurimi opinati sunt, *Romulum* à Lupa, *Cyrum*, à cane, *Abidum*, vero à Cerva nutritos fuisse. (1) Hac opinione *Persæ* moti, Regibus suis Divinum honorem tribuebant; quocirca tussire, spuere